
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    10    DEL     04/02/2009 

ATTIVITÀ  DI  ELABORAZIONE  DATI  PER  LA  DETERMINAZIONE  DEL 
CONTRIBUTO  DA  RICHIEDERE  ALL'AMMINISTRAZIONE  STATALE  IN 
RELAZIONE AL MINOR GETTITO ICI PER GLI IMMOBILI CLASSIFICATI 
AL GRUPPO "D" SVOLTA DALLA COOPERATIVA ATLANTE DI ANCONA. 
PRESA D'ATTO DELLA NON SPETTANZA DEL CONTRIBUTO COME DA 
COMUNICAZIONE  DELLA  STESSA  COOPERATIVA  ASSUNTA  AL 
PROTOCOLLO GENERALE IL 24 GENNAIO 2009 AL N.1900. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - 
TURISMO 

SERVIZIO:  ENTRATE - TARSU 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Claudia Rufer 

..............................................................................

 I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;                                

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Visto l'art.64 della legge n.388 del 23.12.2000 in base al quale:”a decorrere dall'anno 
2001 i minori introiti relativi all'ICI conseguiti dai Comuni per effetto dei minori imponibili 
derivanti  dalla  autodeterminazione  provvisoria  delle  rendite  catastali  dei  fabbricati  di 
categoria D, eseguita dai  contribuenti secondo quanto previsto dal  decreto del  Ministro 
delle  finanze  19  aprile  1994,  n.701,  sono compensati  con corrispondente  aumento  dei 
trasferimenti statali se di importo superiore a lire 3 milioni e allo 0,5 per cento della spesa 
corrente per ciascun anno”;

Visti i criteri e le modalità per l'applicazione di quanto disposto dal citato art.64, L.
388/2000, approvati con decreto interministeriale n.197 del 1 luglio 2002 ed in particolare 

Proposta. n.  57 Determinazione Dirigenziale  n.  10 del  04/02/2009 pag. 1 di 5



l'art.2, comma 3 del detto decreto secondo cui: “il contributo statale è pari alla differenza 
tra il gettito dell'I.C.I. che sarebbe derivato dai fabbricati classificabili nel gruppo catastale 
D considerando la  base  imponibile  risultante  prima dell'autodeterminazione provvisoria 
delle rendite catastali effettuata secondo le procedure previste dal D.M. 19 aprile 1994, n.
701  del  Ministro delle  finanze,  ed il  gettito  dell'I.C.I.  derivante  dagli  stessi  fabbricati  a 
seguito della  predetta autodeterminazione provvisoria  delle  rendite catastali.  L'entità  del 
minor gettito dell'I.C.I. è calcolata applicando l'aliquota dell'imposta vigente nell'esercizio 
finanziario  in cui  i  contribuenti,  per la  prima volta,  effettuano i  pagamenti  in base alle 
rendite catastali provvisoriamente autodeterminate ai sensi del decreto del Ministro delle 
finanze 19 aprile 1994, n.701. Il contributo statale determinato in corrispondenza di tale 
perdita è attribuito nell'anno successivo a quello in cui si è verificata la perdita del gettito 
dell'I.C.I. ed è consolidato nei trasferimenti erariali dei comuni interessati. Ove il minore 
gettito dell'I.C.I. Derivante dalla autodeterminazione provvisoria delle rendite catastali si sia 
verificato in esercizi precedenti l'anno 2001, il calcolo della perdita del gettito dell'I.C.I. È 
effettuato applicando l'aliquota d'imposta vigente nell'anno 2001.”;

        Visto l'art.2, comma 4, del decreto interministeriale n.197 del 1 luglio 2002 secondo 
cui:  “  la  perdita  del  gettito dell'I.C.I.  è   calcolata   in  riferimento  ai  singoli  fabbricati 
classificabili nel  gruppo  catastale  D  oggetto  della autodeterminazione provvisoria delle 
rendite catastali secondo la procedura prevista dal decreto del Ministro delle finanze 19 
aprile 1994, n. 701.  Al fine di ottenere il  contributo  statale...i  comuni interessati, entro il 
30 giugno dell'anno successivo a quello in cui  si  è verificata la minore entrata, inviano al 
Ministero  dell'interno,  per  il  tramite  degli  uffici   territoriali   del   Governo,   apposita 
dichiarazione, secondo il  modello di cui  all'allegato  A  al  presente  decreto,  in  cui 
attestano l'importo complessivo del minore  gettito  dell'I.C.I.   derivante dai  fabbricati 
classificabili  nel  gruppo  catastale  D  a  causa  della autodeterminazione provvisoria delle 
rendite catastali secondo la procedura prevista dal decreto del Ministro delle finanze 19 
aprile  1994,  n.  701.  Gli  uffici  territoriali  del  Governo,  entro 10  giorni  decorrenti  dalla 
scadenza  del  predetto  termine,  trasmettono  i  certificati  al  Ministero  dell'interno  - 
Dipartimento per gli affari interni e  territoriali  -  Direzione  centrale della finanza locale.”;

Visto l'art.2 quater, comma 7, del D.L. n.154/2008 secondo cui:”le dichiarazioni di 
cui all'art.2, comma 4, del regolamento di cui la decreto del Ministero dell'interno 1 luglio 
2002, n.197, attestanti il minor gettito dell'imposta comunale sugli immobili derivante da 
fabbricati del gruppo catastale D per ciascuno degli anni 2005 e precedenti, anche se già 
presentate, devono essere trasmesse al Ministero dell'interno, a pena di decadenza, entro il 
31 gennaio 2009 ed essere corredate da un'attstazione a firma del responsabile del servizio 
finanziario  dell'ente  locale,  nonché  asseverate  dall'organo  di  revisione  contabile,  che 
evidenzi le minori entrate registrate per ciascuno degli anni 2005 e precedenti e i relativi 
contributi statali a tale titolo comunicati”;

Vista la Circolare del Ministero dell'interno n.6/2008 F.L. del 24 dicembre 2008;

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'economia e delle finanze, dipartimento 
delle  finanze,  direzione federalismo fiscale,  con nota  Prot.27100/2008 del  29 dicembre 
2008  che  offrono  un'interpretazione  restrittiva  delle  casistiche  per  cui  il  contributo  è 
ammesso,  limitandole  alla  perdita  di  gettito  registrate  a  seguito  dell'autodeterminazione 
delle rendite per i fabbricati di categoria D dichiarati in base al valore contabile;

Vista  la  deliberazione  di  G.M.  n.223  del  29  dicembre  2008  con  la  quale 
l'amministrazione ha fornito l'indirizzo di affidare la verifica della spettanza del contributo 
ed il suo eventuale calcolo ad un soggetto esterno all'amministrazione;
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Vista la determinazione del dirigente n.853 del 31 dicembre 2008 con la quale viene 
stabilito di affidare la verifica della spettanza del contributo ed il suo eventuale calcolo alla 
Società Atlante  cooperativa sociale di Ancona;

Considerato che l'Ufficio tributi ha tempestivamente fornito alla predetta cooperativa 
i dati richiesti e cioè i dati catastali degli immobili di categoria D dichiarati sulla base del 
valore contabile  ed i relativi costi contabili stratitificati negli anni nonché i versamenti dal 
1993 relativamente ai soggetti titolari di un diritto reale sui predetti immobili,  mentre le 
visure catastali degli immobili di categoria D sono state reperite direttamente dalla società 
incaricata; 

Vista la circolare A.N.C.I.-I.F.E.L. resa nota il 22 gennaio 2009 con la quale sono stati 
offerti chiarimenti sugli adempimenti di cui all'art.2 quater, comma 7, del D.L. n.154/2008;

Vista la lettera del 23 gennaio 2009 inviata per fax e protocollata il 24 gennaio 2009 al 
n.1900, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, con la quale la 
Società   Atlante  coperativa  sociale,  sulla  base  dell'elaborazione  dei  dati  a  disposizione, 
comunicava che il contributo di cui trattasi non spetta  al Comune di Cattolica né per gli 
anni 2001-2005, né per il 2007;

Visto il comunicato emanato dal Ministero dell'interno, settore finanza locale, il 23 
gennaio  2009,  con  il  quale  sono  state  offerte  ulteriori  e  anche  nuove  interpretazioni 
sull'adempimento in questione;

Considerato che alla luce delle predette novità la Società  Atlante coperativa sociale ha 
dovuto rivedere ed implementare le proprie eleborazioni che tuttavia hanno confermato il 
risultato già comunicato con la lettera protocollata al n.1900/2009 circa la non spettanza 
del contributo in oggetto;

Considerato  che  il  termine  per  la  certificazione  del  minor  gettito  dell'I.C.I.  sugli 
immobili di categoria D è scaduto il 31 gennaio 2009 e che il Comune di Cattolica, sulla 
scorta  di  quanto comunicato dalla  Società   Atlante  coperativa  sociale  non ha prodotto 
alcuna certificazione;

Considerato, tuttavia, che occorre prendere atto della suddetta comunicaziona della 
Società  Atlante coperativa sociale e, conseguentemente, della non spettanza del contributo 
per gli anni 2005 e precedenti;

Visti:

– il Dlgs. n. 267/2000;
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                                        
D E T E R M I N A

- di  prendere  atto della  comunicazione della  Società   Atlante  Cooperativa  sociale 
inviata per fax e protocollata il 24 gennaio 2008 al n.1900 in cui, sulla base dei dati forniti 
dal Comune e delle elaborazioni svolte, viene esclusa la spettanza del  contributo statale a 
ristorazione  del  minor  gettito  dell'I.C.I.  sugli  immobili  di  categoria  D  a  seguito  di 
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autodeterminazione della rendita catastale per gli anni 2005 e precedenti;

-  di  individuare  nella  persona  del  dipendente  Mauro  Frutteti  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per conoscenza, ai Revisori contabili.

..............................................................................................
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DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
 SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO 

  Claudia Rufer 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  04.04.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- entrate - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  02.04.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    04.04.2009  al   19.04.2009.  

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli
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